
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  

N U M E R O   77 44 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  09/07 /2024  
                   N U M E R O   33 00 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   09/07 /2024  
 

 
OGGETTO: Manutenzione - Lavori di manutenzione dei pubblici arenili sul fronte 
balneabile del Comune di Bordighera -Affidamento di retto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., - CIG: B22994D 841 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti i seguenti atti e provvedimenti: 
 la deliberazione della giunta regionale della Liguria n. 545_ del 31/05/2024 ad oggetto: 

“Contributi ai Comuni costieri per interventi afferenti la costa ai sensi della l.r. 13/1999 art. 16 
bis per l’anno 2024”; con stanziamento del contributo dedicato al Comune di Bordighera pari 
ad €. 46.561,47 al lordo di oneri ed iva di legge come da protocollo generale n 17562 del 
05/06/2024; 

 determinazione del Settore Tecnico n. 245 del 13.06.2024 di autorizzazione a contrarre, con la 
quale viene disposto l’avvio della gara telematica per l’affidamento dei lavori in argomento, da 
esperirsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 
36/2023, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 50 comma 4 del 
D.lgs. n. 36/2023, demandandone contestualmente i relativi adempimenti all’ufficio gare del 
Comune di Bordighera; 

 proposta di aggiudicazione del 19.06.2024 Prot. Sintel 1583603 con la quale è proposta 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’operatore economico Edilcostruzioni srl con sede in 
Strada Ciousse, 3 - San Remo (IM) partita Iva 01475330088, il quale ha offerto il ribasso del 
7,04 % sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 34.885,58 compreso di € 736,48 per 
oneri di sicurezza, oltre iva di legge per effetto del quale l’importo di aggiudicazione ammonta 
ad € € 34.885,58 compreso di € 736,48per oneri di sicurezza, oltre Iva di legge; 

 nota e-mail dell’Ufficio Gare del 08.07.2024 con la quale veniva comunicato l’esito positivo dei 
controlli previsti dall’art. 94 - 95 del D.lgs. n. 36/2023, effettuati nei confronti della ditta 
Edilcostruzioni s.r.l. aggiudicataria della procedura in oggetto; 

 
Visto  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
l’operatore economico EDILCOSTRUZIONI SRL con sede in via Strada Ciousse 3, San Remo 
(IM), P.IVA: 01475330088, per l’importo di € 34.149,10 esclusi oneri di sicurezza e iva, il quale si è 
dichiarato disponibile a eseguire i lavori di livellamento dei pubblici arenili secondo i documenti e le 
condizioni progettuali integralmente accettati con la presentazione dell’offerta; 
 



Acquisito  il codice CIG B22994D841 per l’appalto di cui all’oggetto, tramite il sistema PCP – 
Piattaforma Contratti Pubblici presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

Ritenuto  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

Vista  la Determinazione del Settore Tecnico del Comune di Bordighera ST n. 697/279 del 
27/06/2024 relativa al conferimento di Posizione Organizzativa per l’anno 2024 per il servizio in 
oggetto; 
 
Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

Visto  l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti del Comune di Bordighera; 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026 e successive variazioni di bilancio intervenute; 

Preso atto  che saranno immediatamente espletati tutti gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 

Dato atto  che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare per le motivazioni di cui in premessa, i lavori a misura di manutenzione dei pubblici 
arenili sul fronte balneabile del Comune di Bordighera, per un importo totale di € 42.560,41 di 
cui IVA di legge al 22% pari a € 7.674,83 all’operatore economico EDILCOSTRUZIONI SRL 
con sede in via Strada Ciousse 3, San Remo (IM), P.IVA: 01475330088; 
 

2. di impegnare  la complessiva somma di € 42.560,41 (di cui € 7.674,83 per iva di legge) 
secondo la seguente imputazione: 

 
Capitolo 3660.22.4 
Oggetto Lavori a misura di manutenzione dei pubblici 

arenili sul fronte balneabile 
Beneficiario Edilcostruzioni Srl 
Sede legale via Strada Ciousse 3, San Remo (IM) 
P.IVA 01475330088 
Importo € 42.560,41 
di cui iva 22% €    7.674,83 
n. impegno 1336 sub 1 
Quota art. 45 c.1 D.Lgs. 36/2023 € 749,43  
di cui quota 80% RUP € 599,54 
n. impegno 1336 sub 3 pre regolamento 
Di cui quota 20% innovazione € 149,88 
n. impegno 1336 sub 4 
Cig B22994D841   
Cup  
Anno di esigibilità 2024 
Cronoprogramma del pagamento 2024 
Investimento – adempimenti 
monitoraggio BDAP-MOP 

Non ricorre 

 

3. di precisare , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la fruibilità in sicurezza del pubblico litorale 
sul territorio comunale della Città di Bordighera; 



- l’oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione dei pubblici arenili sul fronte balneabile  
- l’affidamento sarà perfezionato nella forma prevista dal vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 
-  le clausole essenziali sono: 
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023; 
b) l’esecuzione della prestazione, dovrà avvenire secondo le procedure specificate nel capitolato 

e in base alle istruzioni impartite dalla D.L.; 
c) che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le clausole contrattuali e le modalità di 

esecuzione del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto di cui alla 
documentazione progettuale approvata; 

d) il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura in formato 
elettronico, previo accertamento della regolare lavoro e ricevimento delle certificazioni di legge 
(esecuzione alla regola d’arte, garanzia, certificazioni, etc.). Il pagamento sarà effettuato 
mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

e) non è richiesta alcuna cauzione; 
 
4. di dare atto  che: 
- il responsabile del procedimento è Arch. Paolo Marletta, il responsabile di servizio;      
- l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2024; 
- si provvederà agli adempimenti di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti. 

                                                        
   F.to  Il Responsabile del Servizio 

     arch. paes. Paolo Marletta  
                                                                                                                               Firma autografa omessa  
                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  
CODICE CIG N° B22994D841  
 
         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ………………………                                                                F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                                               Firma autografa omessa  
                                                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 

 


